

BRITAI, KANADIEČIAI IR AMERIKIEČIAI EINA PIRMYN IR JAU NETOLI ROMOS

VOKIEČIAI KOVOJA VISA SAVO JĖGA, BET NEGALI ATLAIKYT

NEAPOLIS. — Sąjungininkų jėgos Italijoje eina į priekį ir pradeda grumoti pačiai Romai, nuo kurios dabar tik truputį daugiau, kaip 10 mylių.

Generolas Clark sako, kad Roma bus paimta kelių dienų bėgyje.

Ofensyvoj dalyvauja britai, kanadiečiai, amerikiečiai ir kiti.

Vokiečiai kovoja visu savo įsirtimu. Jie mato, kad jeigu neatlaikys žemiau Romos, tai paskui bus dar sunkiau. Jie kontratakuoja be paliovos, bet tas nieko negelbsti.

Nuo to laiko, kada prasidėjo ši ofensyva, virš 30,000 vokiečių buvo sumita į nelaisvę. Nemažai buvo užmušta ir dar daugiau sužeista. Naciai, tokiu būdu, apturėjo jau gan didelius nuostolius Italijoje.

Be abejonės, kad Italija būtų viskas, tai jie neušimtintų, nes į šiaurę yra dideli kalnai ir tenai galima gerai laikytis. Bet jie žino, kad invazija turės greitai įvykti. Tuo tarpu rytiniame fronte yra koncentruojama daug jėgų, kurios smogs naciams tuo pat laiku, kada invazija prasidės.

Vokiečiai skelbia, kad jie Romoj nekovo, nes esą atviras miestas. Galimas daiktas, kad jie numato, jog kova už Romą neapsimoka. O gal nenori, kad ji būtų suaukinta. Tuomet ir popiežius supyktų ant Hitlerio.

Sąjungininkams, Romos laikymasis ar pasidavimas yra tas pats. Jie su Roma karo Italijoje neužbaigs.

Jeigu Roma būtų užimta sveika, rasi, būtų kiek geriau Italijos žmonių judėjimui.

Didelės Armados Puola Vokiečius

LONDON. — Vokiečiai ir jų talkininkai šiuo tarpu labai susirūpinę invazija, bet tai dar ne viskas, kuo jie turi rūpintis.

Britų, amerikiečių ir kanadiečių orlaivių armados, dažnai siekiančios 3,000, orlaivių, atakuoja be perstojo. Dega fabrikai, gelžkelių stotys, aerodromai ir kitos vietos.

Sovietų Sąjungoj šiuo tarpu ant žemės didelių kovų nėra, bet Sovietų orlaiviai nemiega. Jie irgi verčia dulėmis prieš aerodromus, gelžkelių ir fabrikus imdami iš kitos pusės.

LONDON. — Gegužio 28 dieną bombardavime prieš Vokietiją, Francijoj ir kitose vietose dalyvavo net 7,000 orlaivių.



Karas ne karas — komikus reikia perskaityti. Du Jungtinių Valstijų kariai skaito komikus laukdami įsakymo eiti į Santa Maria, Italijoj. Skaitant ką geriau laukti.

Maršalo Tito Kovotojai Užmušė 300,000 Nacių

MASKVA. — Leitenantas generolas Milovan Gilas, Jugoslavijos militarinės misijos čia narys, apskaičiuoja, kad Jugoslavijos kovotojai užmušė 300,000 vokiečių ir jų talkininkų karių. Jugoslavai neteko nuo 100,000 iki 120,000 vyrų.

Priešai buvo priversti laikyti prieš maršalo Tito kovotojus iki 600,000 kariuomenės.

Rašydamas Pravdoj apie savo pasikalbėjimą su Stalinu, jis sako:

"Stalinus yra labai paprastas ir žmoniškas. Maršalo uniforma nesulaiko asmens nuo pasikalbėjimo su juo ir kalbėdamasis su juo žmogus jautiesi laisvai. Kada mes vykome pas jį, leitenantas generolas Velemir Terzich, Tito misijos galva, ir aš buvome susijaudinę, bet kai tik jis prakalbėjo, mūsų susijaudinimas greitai prapuolė."

Naujas vokiečių ir uošių bandymas įsiversti į išliuosuotą teritoriją nedavė jom jokių pasekmių. Tito vyrai (ir moterys) atremia visas jų atakas.

Nekuriuose vietose Tito armija ir partizanai veda ofensyvą prieš isibrovėlius ir jų talkininkus uošius.

WASHINGTON. — Esąs išrastas vaistas, kuriuomi pritenktus kareivius bus galima pagydyti per dvi valandas laiko.



Maršalas Josip Broz (Tito), kuris iš nieko sukūrė didelę Jugoslavijos armiją ir dabar joms vadovauja. Naciai turi pastatę prieš jo jėgas net 20 divizijų. Tas daug padeda sąjungininkams Italijoje ir rytiniame fronte.

Hull Pasirengs Saugumo Darbui

WASHINGTON. — Cordell Hull, Jungtinių Valstijų valstybės sekretorius, pranešė, kad jis pasirengęs pradėti diskusijas su Britanija, Sovietų Sąjunga ir Kinija dėl sudarymo tarptautinės organizacijos užtikrinanti mui taikos pasaulyje po karo.

Savo pasitarimus su senatine komisija jau atlikęs, dabar jis jau galės pradėti pasitarimus su kitų šalių at-

stovais.
Kokius planus amerikiečiai dėl pakatinės taikos turi, jis nesakė. Tas, žinoma, bus patiekta bendrai konferencijai, kada ji bus susaukta šiam reikalui.

NE INVAZIJA, O ISLAIŠVINIMAS

WASHINGTON. — Prezidentas Ruzveltas spaudos konferencijoj pareiškė, kad sąjungininkų ofensyva prieš Europą jau netoli ir pridėjo, kad ta ofensyva turėtų būti vadinama ne invazija, o išliuosavimu.

Sąjungininkai veršis į tas šalis ne su tikslu užkariauti, o išliuosuoti jas.

Kada sąjungininkų jėgos pasieks Vokietiją, tuomet prasidės invazija.

42 TAUTŲ ATSTOVAI APKALBĖS PINIGUS

WASHINGTON. — Užkviestos 42 tautos, įskaitant ir Francūzų Komitetą, atsiųsti atstovus piniginių pasitarimų dėl staunzavimo finansų po karo.

Užkvietimus išsiuntinėjo prezidentas Ruzveltas.

Konferencija prasidės liepos pirmą dieną.

Pasitarimai suksis apie "ekspertų" pasiūlymą įsteigti tarptautinį fondą iš kokių 8 bilijonų dolerių.

PRIBUVO BRITANIJON SU SLAPTAIS GINKLAIS

LONDON. — Britanijon atvyko sąjungininkų konvojus su slaptais invazijos įrankiais ir ginklais ir tam išlavinta kariuomene.

Vokiečių submarinai bandė pulti konvojų, bet jokios žalos nepadarė.

Konvojaus didumas ir jo atgabenti ginklai palieka ir toliau paslaptis.

Antifašistai Susitelkė Laisvės Partija

MONTEVIDEO. — Argentinos antifašistai, civiliai ir kariniai, susivienijo į bendro fronto roganizaciją, kuri vadūnasi Patria Libre (Laisvoji Tėvynė).

Bendrai kovai susitelkė įvairių pažiūrų žmonės.

Patria Libre vadovybėje stovi daug maž konservatyviai žmonės, bet tarp eilinių narių yra daug radikališkai nusiteikusių. Tame judėjime aktyviai veikia ir komunistai ir kiti radikalai.

Šiame judėjime aktyviai veikia ir daug karininkų, įskaitant nekuriuos generolus.

Pulkinkų kirkos valdžia, kuri yra pronaciška, išsigandusi šito judėjimo. Pradėjo didelę reakciją ir suėmė nemažai aukštų karininkų ir politikų.

Darbo - Progresyvių Partija Stoja Už Koalicinę Darbo - Liberalų Valdžią



Kanadiečiai prieš paminklo Italijoj kritusiams kanadiečiams. General. majoras C. Volkes kalba j Kanados karių laike pašventinimo pa-

Kova Atlante Laimėta: Konvojai Plauko Laisvai



G. N. Zarubin, naujas SSRS ambasadorius Kanadai, kuris šiomis dienomis atvyko į Ottawą. Reporteriams pareiškė, kad jis labai patenkintas paskyrimu "draugiškon Kanadon." Su juo atvyko jo žmona ir 14 metų amžiaus sūnus.

Kanados Prekyba Pakilo Labai Aukštai

OTTAWA. — Kanados prekyba su užsieniu pastaruoju laiku iškilo į dar negirdėtą aukštį.

Kaip numatoma, šiais metais Kanados prekyba pasieks \$5,000,000,000.

Pereitais metais Kanados prekyba siekė \$4,736,429,169, bet šiemt bus dar didesnė, negu pernykėčių metų.

TORONTO. — Darbo-Progresyvių Partija sieks koalicijos su Liberalų Partija, kaip atrodo iš Darbo-Progresyvių Partijos Pildandžio Komiteto ir provincialių vadų konferencijos pareiškimo.

Konferencija įvyko paskutinėmis peritos savaitės dienomis, Toronte.

Pareiškimas užgria premjero Mackenzie Kingo politiką ir pasmerkia Progresyvių Konservatyvių Partijos politiką ir pasisako už Darbo-Progresyvių Partijos ir Liberalų Partijos koaliciją, kaip "vienintelę praktišką politinę liniją dabartiniame metu palaikymui ir sustiprinimui tautinės vienybės ir laimėjimui karo ir taikos."

"Darbo - Progresyvių Partija mano," sako pareiškimas, "kad tiktai liberalų, darbininkų ir farmų jėgų koalicija gali išreikšti valdžios formoj tautinę Kanados vienybę. Liberalų - Darbininkų koalicinė valdžia yra vienintelis kelias, vedąs Kanadą į pilną kooperaciją su Jungtinėmis Tautomis, prisilaikant tos linijos, kuri buvo nutiesta istoriniame Ciorčilio, Ruzvelto ir Stalino pareiškime Teherane pereitą groti."

Kitas kelias, nurodo pareiškimas, "yra torių koalicija, susidedanti iš visų tų, kurie, del savo savanaudiškų klasinių interesų ir del baimės demokratijos, vis labiau ir labiau išsina prieš tikrus Kanados interesus. Juos galima rasti vyriausiai vadovybėje ir jėgose, kurios dominuoja Progresyvių Konservatyvių Partija, kuri tampa politiniu vežimu visiems tiems, kurie nori būti ant vietos, ir kurie labiausiai nepažindžia reformų."

Reformom labiausiai priešinasi, "pasislėpę už dirbtiną laisvo užsiėmimo veidą," sako pareiškimas, "arsieji toriai, kaip kad Drew, McTague ir jų dvasinis vadas A. Meighen. Jie gali numesti demokratines Brackeno vadovybės pretenzijas bile kada, jeigu tik jų reikalai padiktuos. Šitie elementai dabar būdavoja nauja Ašj Kanadoje su profašistais, antiktariniais Duplesiais, kad neleisti francūzams ir anglams eiti pirmyn kartu."

Iš kitos pusės, sako Darbo - Progresyvių Partijos vadų pareiškimas, "liberalai veikė už išlaikymą vienybės Kanadoje." Premjero kalba Londone parodė, kad "jis supranta, jog Kanada turi sutapti su pasaulinės kooperacijos sistema, pasilikdama nepripulminga Britų Bendrijos ir Jungtinių Tautų nare."

Partija išgyrė Kingą už jo nusistatymą prieš kraštutinius, atžagareiviskus torius, kurie atmeta kooperaciją.

LONDONAS. — Kviečiamas atvykti Londonan generolas de Gaulle, laisvų francūzų vadas.

(Nukelta ant 4-to pusl.)

